
 únor 2005

 RO NÍK 9
ÍSLO 2

LIST OB AN  VÝPRACHTIC, KOBURKU A VALTE IC

Vážení p átelé, 
dovolte nám, abychom Vás op t
pozdravili v období, p ed pozvolna 
se lou ící zimou.
V m síci únoru obec p ipravovala 
žádosti o dotace v rámci r zných 
program , které byly vyhlášeny Par
dubickým krajem, p ípadn  úst ed
ními orgány. Jedná se zejména o 
program internetizace knihoven. 
Program je zajímavý zejména tím, že 
dotace na zakoupení po íta ového 
vybavení m že init až 90 % roz
po tových náklad  souvisejících s 
p ipojením té které knihovny na in
ternet. V íme, že se tím zlepší ko
munikace knihovny s ob any a že do 
knihovny najdou cestu i noví, ze
jména pak mladí tená i.
Obec uvažuje o výstavb  dalších 
nových šesti byt  v lokalit  pod 
Vaní kem (pod výprachtickým kra
vínem). Jednalo by se o 2 v tší byty 
o velikosti 3+kk a ty i menší byty 
v p ízemí, kde bychom p edpoklá
dali bydlení starších ob an  z Vý
prachtic, p ípadn  bydlení bezd t
ných rodin, i samostatn  žijících 
osob, pokud ze strany starších ob
an  nebude o bydlení zájem. Vy

táp ní p edm tných byt  by bylo 
ešeno elektrickými kotli (každý byt by m l mít sv j elektrický 

kotel s regulací výkonu do 9 kW). S ohledem na skute nost, že 
by se jednalo o novou výstavbu, nebyla by spot eba elektrické 
energie, vzhledem k navrženému zateplení budovy, významná. 
Nevíme, zda se nám poda í veškeré požadované doklady p ed
ložit ministerstvu pro místní rozvoj v as, snažíme se však, aby 
se nám to poda ilo. Termín  p ihlášek (žádostí o dotaci) je sta
noven již na 13. b ezen 2005. Do té doby musí být vydáno sta
vební povolení. 
Obec na p elomu m síce února a b ezna hodlá p ipravit a rea
lizovat zateplení obecní budovy. Uvažuje se o zateplení stropní 
konstrukce budovy obecního ú adu, p ípadn  o zateplení ob
jektu p. 287 (bývalá mate ská školka). Zateplením objekt , se 
kterým obec postupn  po ítá, (nebude to však akce na jeden 
rok) by se m ly výrazn  snížit náklady na jejich vytáp ní. 
P edpokládaná návratnost vložených prost edk  na zateplení 
iní 5 až 7 let, a to podle zp sobu vytáp ní objektu. 

Mimochodem práce na výstavb
obecních byt  v bývalé mate ské
školce pokra ují p edpokládaným 
tempem. Taktéž v objektu bývalé 
staré pošty  budova p. 175  se 
usilovn  pracuje. V zastupitelstvu 
obce jsme jednali o návrhu úpravy 
fasády, barevného lad ní oken a o 
dalších návrzích ešení n kterých 
otázek, týkajících se uvedeného ob
jektu. Bude sou asn  nutné uvažo
vat o schválení podmínek, za kte
rých budou dokon ené byty p id
lovány ob an m. Pokud byste m li
jakékoliv návrhy, rádi je p ivítáme 
a budeme se snažit je zapracovat 
do p ipravovaných zásad pro p id
lování byt . Domníváme se, že p ed
nost p i p id lování v tších byt  by 
m ly mít rodiny s d tmi. Jelikož se 
jedná o byty sociální je jasné, že by so
ciální hledisko, té které rodiny, m lo
být rovn ž p i rozhodování o tom, ko
mu bude byt p id len, vzato v úvahu.         
Zastupitelstvo se v sou asné dob
zabývá výb rem nového nájemce 
hospody „U Jana“, nebo  dosavadní 
nájemce paní Martina Kocourková  
podala výpov .
Otázka dobrého fungování hospody 
je pro nás, zastupitele, otázkou vý

znamnou, která nás již delší dobu trápí. Myslíme si, že není 
d ležitá ani výše nájmu, ale je d ležité to, aby hospoda fungo
vala a byli s ní ob ané spokojeni. Ne nadarmo se kdysi íkalo, 
že každá vesnice musí mít  dobrý kostel, dobrou školu a fun
gující hospodu apod. P ejeme si, abychom Vám všem, kte í zde 
žijete, tyto základní v ci postupn  zajistili. 
Záv rem nám dovolte, abychom pod kovali Ladislavu Chlád
kovi za p knou vzpomínku na našeho rodáka Jind icha Prave
ka, u in nou v roce, kdy naše škola oslaví 100. výro í svého 
vzniku. Na otázku pana Ladislava Chládka ve Výprachtických 
novinách, na jakou akci zam ovala firma GMD, spol. s r. o. 
výškopisn  a polohopisn  pozemek, odpovídáme, že to bylo 
p ed zahájením rekonstrukce hospody. Bylo to pot ebné pro 
zpracování projektu pro stavební povolení. 
Vám všem, kte í do novin p ispíváte, d kujeme.   
 S pozdravem                                

Zastupitelstvo obce   

Vymáhat dan  znamená škubat husu tak, abychom získali co nejvíce pe í s co nejmenším sy ením. 
COLBERT Jean Baptiste, francouzský politik /1619-1683/

U OBRÁZKU 

po átek ledna 2005                             foto: Jan Ka ka

   Zprávy z radnice 



Y
únor 2005  Výprachtické noviny

2 ro ník 9, íslo 2

ZASTUPITELSTVO OBCE VÝPRACHTICE ZASEDALO DNE 31. LEDNA 2005

ZO schvaluje bez výhrad výsledek hospoda ení a záv re ný ú et obce za rok 2004 dle p edloženého návrhu, který tvo-
í p ílohu tohoto usnesení. 

ZO schvaluje bez výhrad rozpo et obce Výprachtice na rok 2005, a to dle p edloženého návrhu, který se zakládá k to-
muto usnesení jako jeho p íloha. 
ZO ruší obecn  závaznou vyhlášku obce Výprachtice o výši p ísp vku na áste nou úhradu neinvesti ních náklad  ma-
te ské školy a školní družiny, vydanou pod íslem 02 dne 14. íjna 2002. 
ZO schvaluje ukon ení nájemní smlouvy uzav ené s paní Martinou Kocourkovou, bytem Výprachtice p. 7 na nebytové 
prostory v budov p. 216 ve Výprachticích, a to na základ  žádosti paní Martiny Kocourkové. V p ípad , že nebude 
uhrazeno na základ  písemné výzvy dlužné nájemné ZO souhlasí  s ukon ením nájemní smlouvy jednostranným úko-
nem - odstoupením od nájemní smlouvy. 
ZO schvaluje zám r pronájmu nebytových prostor v dom p. 216 ve Výprachticích, tj. restaurace, sálu a dalších 
prostor. Nájem bude uzav en nejmén  za ástku 3.000,-- K . V p ípad  více zájemc  bude proveden výb r na základ
návrhu komise ve složení: 

 P edsedkyn  komise: Marcela Pfitznerová 
lenové komise: Luboš Merta, Jind ich Stejskal, Jan Moravec 

ZO projednalo žádost SDH Koburk s tím, že souhlasí se zápo tem pohledávky za elekt inu p edstavující ástku 7.817,--
K  oproti ásti náklad  vynaložených SDH Koburk na zateplení budovy hasi ské zbrojnice, které p edstavují ástku 
50.000,-- K . Rozdíl vzájemn  zapo tených pohledávek tj. ástka 41.183,-- K , bude obcí Výprachtice uhrazen na základ
dohody o zápo tu pohledávek. 
ZO sou asn projednalo žádost SDH Koburk o poskytnutí p ísp vku na dofinancování prací, pot ebných ke zprovoz-

 n ní objektu hasi ské zbrojnice. ZO souhlasí, aby dofinancování budovy hasi ské zbrojnice bylo ešeno až na základ  no-
 vého, p ípadn  upraveného projektu. Úkolem v roce 2005 bude vypracování projektu. V roce 2006 bude Pardubický kraj 
 požádán o dotaci na dokon ení akce, a to v rámci „Programu obnovy vesnice“. 

ZO schvaluje v souladu s odst. 1 § 84 zák. íslo 40/2004 Sb. v platném zn ní zadávací dokumentaci pro zadávací 
ízení, které bude realizováno formou otev eného ízení dle odst. 1 § 84 zák. íslo 40/2004 Sb., pro zadání ve ejné

zakázky „Rekonstrukce istírny odpadních vod, v etn  opravy kanalizace“. ZO v dané souvislosti ukládá starostovi obce, 
aby zve ejnil zadání zakázky na centrální adrese. ZO souhlasí, aby financování celé akce (cca 3,2 mil K ) bylo zajišt no ve 
výši 1/3 z prost edk  obce a o zbývající ástku, tj. o cca 2,1 mil. K  byl požádán Pardubický kraj. 
ZO schvaluje hodnotící komisi pro hodnocení ve ejné zakázky „Rekonstrukce istírny odpadních vod, v etn  opravy 
kanalizace“ ve složení: 

 P edsedkyn  komise: paní V ra Jandejsková 
lenové komise:  paní Ing. Vendula Indrová - náhradník pan Jaroslav Zach od firmy Hude ek s. r. o. 

  pan Ing. Bohuslav Kouba, Inženýrská kancelá  IKKO - náhradník Josef Lerch 
  pan Ji í Hude ek z firmy Hude ek s. r. o. - náhradník Ivo Chládek  
  paní Jana Skalická - náhradník Jan Moravec 
 Komise p edloží zápis z hodnocení ve ejné zakázky starostovi obce nejpozd ji do 5 kalendá ních dn  po provedeném 
 hodnocení. 

ZO ruší své usnesení íslo 199 ze dne 29. listopadu 2004. D vodem je skute nost, že na výstavbu dalších 5 bytových 
jednotek se poda ilo zajistit dotaci ze státního fondu rozvoje bydlení. 
ZO ruší své usnesení íslo 43 ze dne 24. b ezna 2004. D vodem je zm na zám ru týkající se rekonstrukce domu p. 
175 ve Výprachticích. s tím, že pot ebná dotace byla získána na výstavbu byt .
ZO ruší své usnesení íslo 191 ze dne 29. listopadu 2004. D vodem je skute nost, že právní vztahy s firmou 
KLEMPÍ STVÍ MAN s. r. o., Majerové 222, 563 01 Lanškroun, I  25288938, byly upraveny dohodou, a to v souladu s 
usnesením zastupitelstva íslo 214 ze dne 14. prosince 2004. 
ZO souhlasí, aby z usnesení íslo 181 ze dne 29. listopadu 2004, bylo vypušt no v cné b emeno ve prosp ch paní 
Elišky Šilarové. D vodem je její vlastní žádost. 
ZO souhlasí, na základ  žádosti editelky MŠ, aby rezervní fond ve výši 13,83 K  byl použit pro provozní ú ely v roce 
2005. ZO dále souhlasí, aby p ísp vky rodi  vybrané v MŠ byly p evedeny do rozpo tu MŠ. ZO sou asn souhlasí,
aby p ísp vky rodi  vybrané ve školní družin  byly p evedeny do rozpo tu ZŠ. 
ZO souhlasí s povolením splátek za vyú tování vytáp ní nebytových prostor v dom p. 175 ve Výprachticích paní Ma-
rii Markové tak, že ástka 5.000,-- K  bude zaplacena jmenovanou nejpozd ji do 30. ervna 2005. ZO souhlasí s povo-
lením splátek za vyú tování vytáp ní nebytových prostor v dom p. 175 ve Výprachticích firm  IVY - Ivan  Vernerové 
tak, že se povoluje splácení dlužné ástky v m sí ních splátkách 1.000,-- K , po ínaje dnem 1. února 2005, až do úplné-
ho zaplacení dlužné ástky.
ZO souhlasí s uzav ením dodatku íslo 1 ke smlouv  o dílo . 22/2004 se zhotovitelem Bohuslavem Koubou - 
INŽENÝRSKÁ KANCELÁ  IKKO, U vodárny 771, 503 46 T ebechovice pod Orebem, I  13205986 v rozsahu dle p edlo-
ženého návrhu. 
ZO promíjí pohledávku spo ívající v nedoplatku náklad  na vytáp ní nebytových prostor v budov p. 3 ve Výprachti-
cích, pronajatých pro ú ely ordinace zubního léka e, p edstavující ástku 4.774,-- K , paní MUDr. Zuzan  Jedli kové, by-
tem Byst ec 182, 561 54 Byst ec.

(Pokra ování na stran  3.) 

   Zprávy z radnice 



5

(Pokra ování ze strany 2.) 
ZO schvaluje v souladu s Na ízením vlády . 236 ze dne 31. prosince 2004 odm ny a p íplatky neuvoln ným zastupite-
l m obce Výprachtice následovn :

 - místostarostce obce Výprachtice - p ísp vek v plné výši 
 - p edsed m finan ního výboru, kontrolního výboru, p edsedovi komise pro životní prost edí a p edsedkyni komise SPOZ 
   p ísp vky ve výši 50 %, ostatním len m ZO se stanoví p ísp vek ve výši 25 %. 
 P ísp vky budou m sí n  upraveny s ohledem na pln ní úkol .

ZO projednalo nové žádosti o p id lení bytu, a to konkrétn  paní Maixnerové, bytem Výprachtice, pana Libora Macha, 
bytem Výprachtice, s tím, že jejich žádosti budou ešeny po ukon ení bytové výstavby v roce 2005, p ípadn  v roce 2006. 
ZO schvaluje p ijetí dalších 4 pracovnic na provád ní ve ejn  prosp šných prací pro obec Výprachtice s tím, že k 1. ú-
noru 2005 bude t chto pracovník  celkem 6. ZO vyjád ilo souhlas se zprávou starosty o po tu pracovník  tzv. „VPP“ 
(dotovaná pracovní místa) v roce 2004. 
ZO souhlasí s prodejem pozemku evidovaného dle stavu PK jako pozemková parcela . 3269 v katastrálním území a 
obci Výprachtice firm  AGROSPOL Výprachtice s. r. o. se sídlem Výprachtice p. 288, I  25297091. Prodej se schvaluje 
za podmínek schválených ZO obce Výprachtice íslo 28 ze dne 18. prosince 2002. 
ZO projednalo plán innosti obce na úseku investic v roce 2005 s tím, že budou v tomto roce realizovány tyto hlavní akce: 

 1) výstavba 12 bytových jednotek 
 2) pokra ování v rekonstrukci ZŠ Výprachtice 
 3) pokra ování v opravách domu p. 216 ve Výprachticích (restaurace U Jana)  
 4) oprava místních komunikací 
 5) další etapa a rekonstrukce ve ejného osv tlení  
 6) zateplení stropní konstrukce budovy p. 3 
 7) oprava st echy domu p. 287 (bývalá mate ská školka) 

ZO ukládá starostovi obce p edm tné akce organiza n  p ipravit a zajistit. 
ZO bere na v domí zprávu hlavní inventariza ní komise o výsledku inventarizace v roce 2004. 
ZO souhlasí s provedením zm ny územního plánu obce v následujícím rozsahu: 

 - plynofikace obce 
 - využití ploch k výstavb  rekrea ních objekt  na P eváži
 - stanovení nových ploch pro obytnou zástavbu ve st edu obce Výprachtice  
 - rozší ení parkovišt  na P eváži 
 - kruhový objezd ve st edu obce 

ZO souhlasí s výstavbou 5 až 6 bytových jednotek v lokalit  pod „Vaní kovými“ a pov uje starostu obce, aby u inil 
vše pot ebné k podání žádosti o dotaci na p edm tnou akci Ministerstvu pro místní rozvoj R.
ZO schvaluje prodej nepot ebného a p ebyte ného materiálu, konkrétn  5 ks d evot ískových desek, za cenu 150,-- 
K /ks. ZO dále schvaluje prodej starých oken z bývalé mate ské školky za cenu 50,-- K /kus, m íže na dve e z p. 175 
za cenu 500,-- K .
ZO souhlasí na základ  žádosti pana Smol áka a manžel  Kr kových s napojením na obecní vodovod. 
ZO souhlasí s uzav ením smlouvy o poskytnutí nada ního p ísp vku ve výši 40.000,-- K . na výstavbu „H išt  u MŠ“ z 
prost edk  Nadace Duhová energie, se sídlem Seifertova 55/570, 130 00 Praha 3. 
ZO souhlasí s vyplacením odm ny následujícím neuvoln ným len m zastupitelstva za m síc prosinec 2004 v plné vý-
ši -  panu Janu Moravcovi, paní Marcele Pfitznerové, paní Marii Hanyšové, panu Jind ichu Stejskalovi. 
ZO souhlasí s rekonstrukcí bytu . 1 v dom p. 7 ve Výprachticích (hasi ská zbrojnice) a sou asn  pov uje starostu 
obce, aby uzav el smlouvu se zhotovitelem panem Radkem Hajzlerem, bytem Výprachtice 296, 561 34 Výprachtice. 

Není místo ani as na dlouhé povídání. P estože za átek roku 
vypadal spíše na jaro, od poloviny ledna stíhá kalamita kalami-
tu. Lopata nesta í „vystydnout“ a nejvíc chumelí, když má 
„správa a údržba domu“ plné ruce jiné práce. A my, majitelé 
nemovitostí, co máme pon kud dál do civilizace, tedy k udr-
žované komunikaci, se musíme více ohán t než SÚS. Letišt  ne-
p ijímají, dálnice jsou ucpané, železnice stojí, o silnicích tzv. 
nižších t íd je lépe se nevyjad ovat, ale k chalup  musí být cesta 
vyházená i kdyby na chleba nebylo - jak íkali sta í lidé. A zno-
vu sype! Tak promi te, b žím „nastartovat“ lopatu.  

Zdraví

Otto Cejnar Výprachtice 209       50 let 

Marie Moravcová Výprachtice 142       75 let 

Vlasta Chládková Výprachtice 325  80 let 

Anna Skalická  Výprachtice 391  90 let 

Barbora Vondrová Výprachtice 38 91 let 

Vítej mezi námi 

8. prosince 2004 se narodila 

Michaela Indrová  Výprachtice 252 
                                                                                                                                               

Rozlou ili jsme se 

    

Ing. Ji í Petr

Výprachtice 82 
Zem el 10. února 2005 ve v ku 52 let 

Výprachtické noviny únor 2005

ro ník 9, íslo 2  3Y
   Zprávy z radnice 

   SPOZ oznamuje 

°

5



Y
únor 2005  Výprachtické noviny

4 ro ník 9, íslo 2

D LEŽITÉ INFORMACE Z MATRIKY 

VÝM NA OB ANSKÝCH PR KAZ
Dle na ízení vlády . 612/2004 jsou ob ané eské republiky 
povinni provést vým nu ob anských pr kaz  bez strojov i-
telných údaj  vydaných 
a) p ed 31. prosincem 1994 za OP se strojov itelnými údaji 

nejpozd ji do 31. prosince 2005
b) p ed 31. prosincem 1996 za OP se strojov itelnými údaji 

nejpozd ji do 31. prosince 2006
c) p ed 31. prosincem 1998 za OP se strojov itelnými údaji 

nejpozd ji do 31. prosince 2007
d) p ed 31. prosincem 2003 za OP se strojové itelnými údaji 

nejpozd ji do 31. prosince 2008.
Žádost o vydání OP p edloží ob an nejpozd ji do 30. listopadu 
daného roku. 
Pro vydání OP je k žádosti o OP pot eba 1 ks fotografie. 
Je p edb žn  dohodnuto fotografování osob (starších a nemo-
houcích ob an ) v letních m sících na obecním ú ad .

NOVELA ZÁKONA O OB ANSKÝCH PR KAZECH  
A CESTOVNÍCH DOKLADECH 
Dnem 1. ledna 2005 vstoupila v platnost novela zákona o ob-
anských pr kazech a cestovních dokladech. 

Ob anské pr kazy (OP)
žádost o vydání OP lze podat u kteréhokoliv matri ního 
ú adu nebo ú adu s rozší enou p sobnosti a u kteréhokoliv 
z t chto ú ad  je možné OP také p evzít (místo žadatel 
uvede v žádosti o OP), jinak je žadatel povinen OP p evzít u 
p íslušného obecního ú adu obce s rozší enou p sobností 
podpisem ob ana se pro ú ely vydání OP rozumí vlastní rukou 
provedené písemné vyjád ení jeho jména a p íjmení, pop ípad
pouze p íjmení (podpis nesmí obsahovat zkratky nebo tituly) 
nov  je stanoven vý et povinností ob ana a nové lh ty pro 
jejich spln ní:

požádat o vydání prvního OP do 30 dn  ode dne, kdy 
ob an dosáhl v ku 15 let 
požádat do 15 dn  o vydání nového OP po obdržení 
úmrtního listu manžela, po nabytí právní moci rozhod-

nutí soudu o rozvodu manželství, po obdržení oddacího 
listu a po ohlášeni zm ny trvalého pobytu. 

Cestovní doklady (CD)
Vydáni prvního CD osobám mladším 15 let 

K žádosti, kterou podávají za osobu mladší 15 let jeho zákonní 
zástupci, je nutné doložit osv d ení o státním ob anství. Tento 
doklad vydává na základ  žádosti ob ana staršího 18 let nebo 
zákonného zástupce p íslušný krajský ú ad a tuto žádost lze 
podat na matrice p íslušné podle místa trvalého pobytu. Za vy-
dání osv d eni o státním ob anství se hradí správní poplatek 
ve výši 100,-- K .
Správní poplatky za vydání CD 

Pro osoby nad 15 let  
CD se strojov itelnými údaji, tj vyhotovený ve lh t  30 dní 
na dobu 10 let, se nem ní a iní 200,-- K .

Pro osoby mladší 15 let  
CD se strojov itelnými údaji, tj. vyhotovený ve lh t  30 
dní na dobu 5 let, se nem ní a iní 50,-- K .

CD bez strojov itelných údaj , vydaný ve zkrácené lh t  s 
platností 1 rok, iní správní poplatek 600,-- K  pro všechny ža-
datele (nové i mladší 15 let). 
Podpisem ob ana se pro ú ely vydání CD rozumí vlastni rukou 
ob ana provedené písemné vyjád ení jeho jména i p íjmení 
(podpis nesmí obsahovat zkratky nebo tituly). 
Osv d ení o státním ob anství R
K žádosti o vydání osv d eni o státním ob anství R pro vydání 
prvního ob anského pr kazu nebo cestovního dokladu oso-
bám mladším 15 let nutno doložit  

originál rodného listu dít te 
originál oddacího listu rodi  (k vydaným oddacím list m
po 1. ervenci 2001 nutno doložit rodné listy rodi  - ne-
jsou uvedena data jejich narození) 
u rodi  narozených po 1. lednu 1934 nutno doložit jejich 
rodné listy 
platný doklad totožnosti rodi e (OP, CD) 
opatrovník nebo poru ník doloží usnesení soudu o svém 
ustanovení (p stoun nemá práva rodi ).

V p ípad  dotaz 465 391 132 

Marie Bašková, matriká ka OÚ Výprachtice

D LEŽITÉ INFORMACE FINAN NÍHO Ú ADU

PRAVIDELNÉ SLUŽBY FINAN NÍHO Ú ADU V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
V ROCE 2005 

V souvislosti s blížícími se termíny pro podávání da ových p i-
znání zavádí Finan ní ú ad v Ústí nad Orlicí do asné mimo ádné 
služby pro p ebírání da ových p iznání.
Vzhledem ke složitosti da ového p iznání k dani z p íjmu fyzic-
kých osob, doporu uje Finan ní ú ad osobní p edání da ového
p iznání na ú ad  nebo jeho služebnách. 
Tel. spojení:  Ústí nad Orlicí - 465 550 111 
 Lanškroun - 465 323 116, 604 291 545 

MIMO ÁDNÉ SLUŽBY 
FINAN NÍHO Ú ADU 

V OBDOBÍ  
 14. AŽ 31.03.2005 
V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

(DA  Z P ÍJMU 
FYZICKÝCH OSOB) 

MIMO ÁDNÉ SLUŽBY DA OVÉ 
POKLADNY

V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
DA  Z P ÍJMU FYZICKÝCH OSOB

21. AŽ 31.03.2005 
DA  Z NEMOVITOSTÍ
16. AŽ 31.05.2005

MIMO ÁDNÉ SLUŽBY 
V LANŠKROUN

(DA  Z P ÍJMU 
FYZICKÝCH OSOB) 

DEN 
Ú EDNÍ 
HODINY 

PODATELNA POKLADNA

PO 08.00-17.00 08.00-17.00 08.00-11.30/13.00-16.00 

ÚT xxx 08.00-11.30/12.30-15.00 xxx

ST 08.00-17.00 08.00-17.00 08.00-11.30/13.00-16.00 

T xxx 08.00-11.30/12.30-15.00 xxx

PÁ xxx 08.00-11.30/12.30-14.00 xxx

DEN Ú EDNÍ HODINY PODATELNA 

PO 08.00-17.00 08.00-17.00 

ÚT 08.00-15.00 08.00-15.00 

ST 08.00-17.00 08.00-17.00 

T 08.00-15.00 08.00-15.00 

PÁ 08.00-14.00 08.00-14.00 

DEN POKLADNA

PO 08.00-11.30/13.00-16.00 

ÚT 08.00-11.30/13.00-14.00 

ST 08.00-11.30/13.00-16.00 

T 08.00-11.30/13.00-14.00 

PÁ 08.00-12.00 

U VRÁTNICE  ORPA a. s. OPLETALOVA 92 

V B EZNU KAŽDOU ST EDU

21. až 31.03.2005 

PO- T 08.00-11.00/12.00-16.00 

PÁ 08.00-11.00/12.00-14.00 

   Informace, zprávy, sd lení 



Výprachtické noviny únor 2005

ro ník 9, íslo 2  5Y

UŽ T ÍDÍTE SPRÁVN ?

Abychom mohli t ídit odpad správn , je t eba v d t, 
z jakého materiálu je ta i ona v c vyrobená. K tomu slou-
ží zna ky nebo symboly, kterými by m ly být výrobky 
ozna eny, zejména výrobky z um lých hmot. V tomto po-
sledním díle odpadového seriálu se s nimi seznámíme a 
podíváme se také, jak se t ídí v EU.

ZNA KY NA OBALECH – NAŠI RÁDCI P I T ÍD NÍ ODPAD
Každý obal je vyroben z n jakého materiálu a n kdy je velmi 
obtížné poznat, z eho je obal vyroben. Proto jsou na obalech 
r zné zna ky, které nás informují, jak máme s takovým obalem 
po použití naložit. 

Šipky s íslem nebo zkratkou nás informují o materi-
álu, z n hož je obal vyroben. Podle nich poznáme, 
do kterého kontejneru máme obal pozd ji vyhodit. 

V tabulce jsou nej ast jší kódy: 

Paná ek s košem znamená, že použitý obal máme 
hodit do p íslušné nádoby na odpad.  
Pokud je paná ek p eškrtnutý, znamená to, že obal 

do popelnice nepat í, protože obsahuje n jaké nebezpe né
látky. Takové odpady se odnáší do sb rny nebezpe ných od-
pad  nebo na sb rné dvory. Bližší informace se dozvíte na va-
šem obecním ú adu.  

Zelený bod znamená, že je za obal zaplaceno do 
systému EKO-KOM, jenž zajiš uje sb r a využití oba-
lových odpad . Pokud si koupíte obal, na kterém je 

zna ka ZELENÝ BOD znamená to, že výrobce zaplatil za jeho 
recyklaci. Takže, až vypijete limonádu nebo dojíte sušenky, od-
ho te jejich obaly do barevného kontejneru! 

V EU TAKÉ NEJSOU LÍNÍ A T ÍDÍ SPRÁVN
Ve v tšin  zemí Evropské unie fungují tzv. systémy využití 
odpad  z obal , kterým se také íká systémy Zeleného bodu. 
Princip t chto systém  je jednoduchý: firmy (výrobci, plni i, dis-
tributo i, dovozci) jsou zodpov dné za zp tný odb r a využití 
odpad  z obal . Aby s mohly t chto povinností zhostit, založí 

neziskovou obalovou spole nost, která poté koordinuje aktivity 
spojené s recyklací a využitím odpad  z obal  v dané zemi. 
P itom spolupracuje s partnery z t chto oblastí: pr mysl, obce, 
odpadá ské firmy a v neposlední ad  také ve ejnost. U nás 
p sobí autorizovaná obalová spole nost EKO-KOM, a. s. (více 
informací najdete na www.ekokom.cz)

A jak se vlastn  odpady v jednotlivých zemích t ídí?
Princip je všude stejný, sbírají se v tšinou t i materiály: sklo, 
plasty (nebo všechny obaly) a papír.  

SKLO - systém sb ru donáškový - tzn., že musíte odpady 
donést do kontejneru umíst ného na ulici poblíž vašeho 
domu. V n kterých zemích se sbírají dv  nebo t i barvy skla. 
PLASTY - v tšinou také donáškou do kontejner . V N mec-
ku, Rakousku, Belgii a Lucembursku používají pytle a nádo-
by pro každou domácnost - tomu se íká odvozný systém. 
V n kterých zemích se sbírá tzv. „lehká obalová frakce“ - 
nap . v N mecku m žete do žlutého kontejneru vhodit 
krom  plast  i plechovky a nápojové kartony (krabice od 
džus  a mlé ných výrobk ).
PAPÍR A LEPENKA - ve v tšin  zemí donáškový systém, n -
kdy nádoba pro každou domácnost. asto se papírové 
obaly sbírají spole n  s dalšími odpady z papíru ( asopisy a 
noviny).  

A te  trochu zajímavých ísel: 

už 18 zemí v Evrop  provozuje systémy využití odpad  z 
obal  a používá zna ku ZELENÝ BOD  
více než 400 miliard obal  je ozna eno ZELENÝM BODEM
více než 200 milión  obyvatel má možnost t ídit odpady v 
systémech využití odpad  z obal
v roce 2002 bylo využito (recyklováno) více než 12 milión
tun obal

A jak je na tom R ve srovnání se zem mi v Evrop ?
Jak vidíte v grafu, jsme na 9. míst  ze všech 18 zemí, kde fun-
gují systémy Zeleného bodu. 

Odpadový seriál tímto kon í. Snad alespo  trochu objas-
nil, pro  je t eba odpady t ídit a jakým zp sobem tak init. 
Te  už jen zbývá dát se do toho. 
NEBU TE LÍNÍ! T I TE SPRÁVN !

Obecní ú ad 

Papír  PAP 22 

Vlnitá lepenka PAP 20 

Hladká lepenka PAP 21 

Bílé sklo GL 70 

Zelené sklo GL 71 

Hn dé sklo GL 72 

Ocel  FE 40 

Hliník  ALU 41 

D evo  FOR 50 

Polyethylentereftalát PET 1 

Polypropylén PP 5  

Polystyrén  PS 6  

Polyetylén (rozv tvený) LDPE 4  

Polyetylén (lineární)  HDPE 2  

Kombinovaný obal C/  
obal je vyroben z více materiál  a 
ten za lomítkem p evládá 

Nápojový karton C/PAP 
81 a 84  kombinovaný obal, kde 
p evládá papír 

   Informace, zprávy, sd lení 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

AUT DE SP FR CZ BE GK LA NO HU PL SE IE PO LU

9. 

místo 



Y
únor 2005  Výprachtické noviny

6 ro ník 9, íslo 2

Kulturní akce 
v jablonném nad orlicí 

kino
3. b ezna - tvrtek v 1930 hod. 

DANNYHO PAR ÁCI 2

film USA - p ístupný od 12 let 

10. b ezna - tvrtek v 1930 hod. 
SNOWBOAR ÁCI

film R - p ístupný od 12 let 

13. b ezna - ned le v 1600 hod. 
KRÁLOVNA KOLOB ŽKA

film R - pásmo film  pro d ti 

17. b ezna - tvrtek v 1930 hod. 
LOVCI POKLAD

film USA - mládeži p ístupný

21. b ezna - pond lí v 1930 hod. 
ŽRALOK V HLAV

film R - mládeži p ístupný

31. b ezna - tvrtek v 1930 hod. 
ALEXANDR VELIKÝ 

film USA - p ístupný od 12 let 

ples
4. b ezna - pátek ve 2000 hod. 

MAŠKARNÍ PLES 
sál hotelu U Dubu 

výstava
13. b ezna - ned le v 1800 hod. 

P IŠLO JARO DO VSI?
Marie Štrumlová, Eva Marková, 

Markéta Jení ková
Kulturní a informa ní centrum  

Výstava potrvá do 2. dubna 2005 

koncert
20. b ezna - ned le v 1800 hod. 

KOMORNÍ KONCERT
Rudolf Andršt, Markéta Výborná, 

Andrea Faltusová
sál kina 

divadlo
25. b ezna - pátek v 1900 hod. 

ŽENSKÝ BOJ 
hrají divadelní ochotníci 

z Dolní ermné 
 sál kina 

ÚT 1. b ezna v 0815 a v 1000 hodin 

lanškrounský zámek 
O PRINCEZN  A POPLETOVI 

p edstavení pro MŠ a ZŠ 

ST 2. b ezna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
TURECKÁ KAVÁRNA 
Robert Thomas 

Václav VYDRA  
Na a KONVALINKOVÁ 

Jana BOUŠKOVÁ 
Mat j HÁDEK 

ve t ech komických detektivkách 

NE 6. b ezna v 1500 hodin 

lanškrounský zámek 
JEŽIBABY A ŽENICHOVÉ 

divadelní p edstavení pro d ti

ÚT 8. b ezna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
ABONENTNÍ KONCERT KPH

Helena JANE KOVÁ  soprán 
Dana MIMROVÁ  flétna 

Eduard SPÁ IL  klavír 

ST 16. b ezna v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
IZRAEL A SEVERNÍ AFRIKA

Karel KOCUREK 
cestopisná reportáž 

ÚT 22. b ezna v 1930 hodin

lanškrounský zámek 
PETR SPÁLENÝ 
A NEW APOLLO BAND 

 návrat do 70. let minulého století  

ZPRÁVA POLICIE R O TRESTNÉ INNOSTI 

ZA ROK 2004

Po uplynutí roku 2004 Vám tímto zasílám zprávu o 
trestné innosti ve Vašich obcích. 
Pro celkový p ehled Vás stru n  seznámím s cha-
rakteristikou našeho obvodního odd lení a náplní 
práce policist .
Obvodní odd lení Lanškroun má ve svém služebním 
obvod , krom  m sta Lanškroun, za azeno dalších 
25 spádových obcí. V sou asné dob  je na obvod-
ním odd lení za azeno 22 policist . Z tohoto po tu
jsou dva vedoucí pracovníci, šest pracovník , kte í
zpracovávají spisový materiál a p íslušnou adminis-
trativu. Zbylých patnáct policist  vykonává nep etrži-
t  24 hodin výkon po ádkové a obch zkové služby 
ve m st  Lanškroun a uvedených p ilehlých obcích. 
V roce 2004 došlo ve služebním obvod  Obvodní-
ho odd lení P R Lanškroun ke spáchání 301 trest-
ných in  a 232 p estupk . Dále bylo ze strany pra-
covník  místního obvodního odd lení vy ízeno 
2.763 ísel jednacích.. 
V obci Horní He manice, spole n  s ástí Rýdrovice 
a Dolní He manice, došlo v roce 2004 ke spáchání 
ty  trestných in . Jednalo se o trestné iny :  

 1) krádež m d ných vodi
 2) krádež bukové kulatiny  
 3) poškozování cizí v ci 
 4) vloupání do osobního motorového vozidla 
V obci Výprachtice, s osadou Valte ice, a ástí Ko-
burk, došlo v roce 2004 také ke spáchání ty  trest-
ných in , kdy se jednalo o tyto trestné iny :  
 1) krádež vloupáním do objektu obsluhy lyža -
  ského vleku 
 2) porušování domovní svobody 
 .3) krádež vloupáním do d ev né stodoly  
 4) krádež vloupáním do osobního vozidla 
Na záv r bych cht l uvést, že objasn nost trestné 
innosti Obvodního odd lení Lanškroun za rok 2004 

dosáhla 57,20 %. Uvedený výsledek za adil naše 
obvodní odd lení na t etí pozici Okresního editel-
ství Policie eské republiky v Ústí nad Orlicí. 
V novém roce Vám p eji jménem všech pracovník
Obvodního odd lení Lanškroun mnoho zdraví, 
št stí, osobních a pracovních úsp ch .

kpt. Bc. Stanislav Musil 

vedoucí OOP R Lanškroun 

V rámci
Národního programu

po íta ové gramotnosti
po ádá firma

ASI informa ní technologie s. r. o.  
školení pro širokou ve ejnost.

Školení bude uspo ádáno v Mohelnici. 
 Náklady ve výši 300,-- K /osobu hradí obec. 

Bližší informace na Obecním ú ad .

   Informace, zprávy, sd lení

ulturní entrum

LANŠKROUN

Z P EVÁŽE NA BUKOVOU HORU

za átek února 2005     foto: Jan Ka ka



Výprachtické noviny únor 2005

ro ník 9, íslo 2  7Y

Zákopníci jsou na míst  nasazení. Po áte ní organiza ní zmatky, první nasazení do práce, seznamování se s novým prost edím. T žko si 

mnozí z nás dovedou p edstavit jak vypadala válka, jak vypadal život za frontou. Skute nost byla rozhodn  jiná, než jak ji naše genera-

ce znají z film . Výpov di p ímých ú astník  mají nedocenitelnou hodnotu. T eba i proto, že v únoru p ed šedesáti lety bylo teplo a prše-

lo, zatím co my ve stejné dob  zápasíme s p ívaly sn hu. Ale te  již honem za dalšími osudy zákopník  ... 

25. února 1945 
Je ned le ráno, vstáváme v sedm hodin. Snídan  žádná. Jíme jen ze svých 

zásob. Oblékneme se a jdeme na pivo. Potom si jdeme prohlédnout Smol-

kov. Ob d je až v p t hodin. Je to ajntopf, ale dalo se to jíst. K ve e i je 

trochu chleba, marmeláda a tvaroh. Ve er se díváme, jak hází Rusové z le-

tadel nad Ostravou rakety. St elba je slyšet z dálky. V deset hodin je ve-

erka. P i ranní mši v kostele íkal pan fará  obyvatel m Smolkova, kdo 

by se cht l dobrovoln  z vesnice odst hovat, že m že. Odpoledne p i

rozmluv  s obyvateli všichni íkali, že se nikdo st hovat nebude. 

26. února 1945 
V pond lí ráno je první pracovní den. Budí ek je o p l šesté. K snídani je 

erná káva p inesená na sv tnici v konvi na mléko. V osm hodin jdeme 

do práce. Rozd lili nás po dvaceti lidech. V každé skupin  jsou dva muži 

od organizace, kte í nám vym ují práci. Od rána prší a fouká silný zá-

padní vítr. Jdeme podle trati k ece, tam už jsou na aty zákopy. Táhnou 

se klikat  mezi ekou a dráhou. Zákopy jsou hluboké sto centimetr  a 

padesát centimetr  široké. Sm rem ke dráze ješt  vedou spoje. Dráha je 

visutá a místy jsou mosty. Hlína je v zákopech samá mastnice do neko-

ne né hloubky. Chytá se na boty i na šaty. Nálada je moc špatná. Až od-

poledne, když p estalo pršet, se nálada zlepšila. Dozorci si nás nevšímají: 

d láš, d láš - ned láš, ned láš. Jeden dozorce íkal, že je z Berlína. „Vzali 

nás sem na dva m síce, ale už jsme tady sedm m síc , ekáme, až to 

padne.“ Z toho jsme vid li, že nejsou nadšeni. Není divu, strava špatná, 

den co den být venku za každého po así. Pracujeme od rána bez p estáv-

ky až do t í hodin, jen co jsme si každý pojedl trochu chleba.  

Od eky vidíme na um lé Vítkovice, které jsou za ekou postavené ze d e-

va, z d vodu klamání nep ítele. Mají t icet sedm komín , ovšem bez kou-

e. Zastav ná plocha je velká, tak za dv  t etiny plochy Výprachtic. Celé to 

stálo dvacet sedm milión  marek. Ve er jsou osv tlovány. Také je bom-

bardovali, ale jen d evenými bombami, na kterých bylo napsáno: „Na d e-

v né Vítkovice, d ev né bomby!"  

V p t hodin máme ob d, kdo nemá šálek nebo lžíci, m že si jít vyp j it. V 

kuchyni va í t i paní ze Smolkova. Jsou to ešky, jedna dokonce chodí 

va it na svatby. Jídlo není špatné a je isté. Vedle kuchyn  jsou dv  míst-

nosti se stoly, tam ob dváme. Ve e e je hned po ob d . P l kila chleba, t i

deka salámu a t i deka másla. K ve eru p ichází komise od strany a íká, 

že se budeme st hovat, že je nás na sv tnici mnoho, což bylo pravda. Ve-

er p išli na sv tnici dva chlapci z d diny, že n koho hledají. Ptáme se 

koho hledají. Dívají se po nás, ale nikoho nepoznávají, ani jméno neznají. 

Ptáme se: „Co s ním chceš, koho hledáš?" „Já nic, ale moje maminka.“ Ce-

lá sv tnice se dala do smíchu. Ob as máme na sv tnici hodn  veselo. Ho-

ši, kte í ve dne z stali doma, dali na sv tnici vše do po ádku. Slámu 

ohrani ili prkny a ud lali uli ky, aby se nešlapalo po slám .

Stala se tu první mrzutost. Ruda B žk , si dal p es den boty ke kamn m

uschnout, hoši naložili do kamen a tak je m l napolo spálené. Samoz ej-

m , že dokonale nadával. 

27. února 1945 
Úterý ráno. O p l šesté vstáváme, hoši jdou pro kafe do kuchyn . V sedm 

hodin nastupujeme p ed školou do et po dvaceti. Z naší ety jsme ty i

odd leni a ekáme na povoz. N kam pojedeme. Vezou nás p es t i vesni-

ce do lesa na d íví na p ekážky. Všude vidíme ženy s lopatami, jak se adí

a jdou kopat zákopy. Z rána prší a je teplo, pozd ji se za íná vyjas ovat, 

nastává p kný den. Už je úpln  bez sn hu. V lese je plno voják , kácí 

stromy a my jim jdeme pomáhat. Pracujeme až do dvou hodin a potom se 

vracíme p šky do Smolkova. Nesu si pod kabátem jmelí, kterého je na stro-

mech plno. Cestou vidíme let t ruské letadlo. V Benešov , kde je letišt , po 

n m st ílí, ale letadlo letí dál. V p t hodin jdeme k ob du. Máme brambory 

s mrkví a omá kou. K ve e i je p l kilogramu chleba, t i deka másla a tá-

lek salámu. Dnes ješt  dostáváme ernou kávu. V deset hodin uléháme 

unaveni zase na slámu. Dnešního dne jsme uslyšeli poprvé sk ivánka. 

28. února 1945 
Budí ek v šest hodin. Na snídani pouze erná káva. V sedm hodin nástup 

p ed školou. Z stává nás tu deset a ekáme, až si pro nás p ijdou. Nikdo 

pro nás dlouho nep ichází, jdeme tedy zp t na sv tnici. U školy se schá-

zejí svobodné i vdané ženy, každá má lopatu p es rameno. N které jsou 

zv davé, jaký máme ve škole po ádek. T i z nich jdou s námi do sv tnice. 

Chvíli s námi debatují, ale už je ze zdola volají k nástupu. Vede je místní 

u itel. Kone n  dochází i na nás. Jdeme do místního zámku, kde máme i 

naši kuchyni. Je to velká jednopatrová budova, která byla p ed válkou 

útulkem pro m stské d ti. Te  se tam už vyst ídalo mnoho transport .

P ed t emi ned lemi tam byli ubytováni vojáci. Náš nový lágerfíra nám 

zámek otev el a vede nás dovnit . Mluví s námi polsky. „Tady to uklidíte,

protože zde budete bydlet.“ Už p edem jsme se dozv d li že tam mají být 

št nice. Ostatní je nikdy nevid li, ale já je znám, protože jsme je m li,

když jsem jezdil za mlada na lodi. Hledám na slamníkách, ale nikde žád-

né nevidím. Postele jsou d ev né, vždy dv  nad sebou. Jdu do druhé míst-

nosti a tu už hoši volají: „Honem, poj  sem!“ A skute n  mezi prkny u 

kamen je plno št nic. Hlásím to veliteli a on povídá: „Ješt  se podívejte na 

horní patro, jestli jsou tam taky.“ Než jdu nahoru, povídám hoch m, a

vezmou n jaké št nice a p inesou mi je nahoru, protože kdyby tam neby-

ly, abychom mohli íci, že tam jsou. Nadzvednu prkno u postele a už jed-

nu mám. Napíchl jsem ji na špendlík a b žím po schodech za Iagerfírou a 

on mi íká: „Nechte to tu být, a  si je nezanesete na lágr!“ Šli jsme tedy do 

hospody a do ve era nic už ned lali. Když p išli ostatní z práce a já jim 

ekl, jak se v ci mají, všichni odsouhlasili, že se st hovat nebudeme. 

Dnešní den byl p kný a teplý. V ece se zvedla voda z tajícího sn hu na 

horách. Na ob d máme brambora ku a nudle s masem. Na ve e i chleba, 

salám a máslo, dnes ješt  pro zm nu aj. V Benešov  na letišti jsme po-

zorovali, že je živo. Letadlo se st ídalo s letadlem. Kdosi volá: „Podívejte 

se, tam ho í letadlo!" Ve er se jdu projít. Je krásn , m síc je v úpl ku a 

od jihu vane teplý vítr. Vzpomínám, co asi d lají naši doma. 

1. b ezna 1945
Ve tvrtek je budí ek v šest hodin. K snídani zase jen erná káva, a nic 

víc. Jdeme k ece Opav  vytahovat ostnaté dráty. Práce je dobrá. T i to áci 

(=totáln  nasazení - pozn. redakce) mají nad námi dozor, hlídají nás, ale 

jde to s nimi. Jsou to Berlí áci. Já s panem u itelem jsme se šikovn  ztra-

tili a jdeme za most do d ev ných Vítkovic. Je tam vše skládané ze d eva

a rákosu. T icet sedm komín , d ev né kolejnice, místo oken je dán rákos. 

Celé m sto, které nikdo nehlídá. Z dálky to vypadá opravdu skv le. D evo, 

samé d evo, kterého tu muselo padnout strašn  moc. Dva roky se to sta-

v lo. Za t i hodiny se vracíme a nikdo se po nás ani neohlédne. Dovídáme 

se, co v era ho elo v Benešov  na letišti. Byla to dv  n mecká letadla a 

p i p istání do sebe narazila. V noci byla slyšet velká palba. Rusové prý 

ustoupili. K ve eru p ivezli na dvou vozech tažených ko mi dvacet p t

d v at z Ratibo e. Mladá n mecká d v ata, která násilím evakuovali. Shá-

n li pro n  narychlo ubytování. Ubytovali je v zámku. O nás se zatím moc 

nestarají, mají jiné starosti. Jen pan ídící zu í, když mu hoši vlezli do 

d evníku na d íví. Z práce jsme se vrátili ve t i hodiny. A jdeme k ob du

do kuchyn , ale lágerfira nás žene nazp t a nadává, kdo nás pustil tak 

brzy z práce. Kdyby byl v d l, jak jsme dnes d lali, ten by zu il ješt  více. 

K ob du máme bramborovou kaši a malou karbenátku. K ve e i p l kila 

chleba, p t deka másla a na lžíci marmelády. Po así bylo suché, ale stu-

dené, vál severozápadní vítr. Ve er hrajeme s u itelem šachy. 

(Pokra ování p íšt .)

   Z deníku zákopníka 



Y
únor 2005  Výprachtické noviny

8 ro ník 9, íslo 2

O STAVU PTÁK  NA ESKÉM NEBI V ROCE 2004                                                                                                                                        

Ptákem roku pro ornitology byl vyhlášen rorýs obecný. Rorýsi 
hnízdí v r zných št rbinách na budovách, kostelech a hodn
jich hnízdí ve v tracích šachtách panelových dom . V tšinou 
se do t chto míst nelze dostat, viz št rbiny v panelech na trak
torce ve Výprachticích. Loni jsem kroužkoval 8 mlá at ve v ži 
kostela. Z d ív jších odchyt  na „ ermenském“' rybníce p išly 
dv  zprávy, z Norska a Jugoslávie.
ápy erné nyní již 

moc nekroužkuji, 
proto mn  pot šil ná
lez hnízda. Já již 
sport lezení po stro
mech jaksi neprovo
zuji a tak jeden na
d jný mladý ornito
log jménem Synek 
se uvolil ke zlezení 
hnízda na borovici 
ve výši 20 metr .
Musím uznat, že to 
pro n j byl heroický 
výkon, protože na 
takový strom a na
víc se stoupacími že
lezy lezl poprvé. Na 
hnízd  byla dv  mlá
ata a tak je okrouž

koval a potom je fo
til a v tom nastala 
menší potíž, nebo
ve spodku hnízda m ly sv j domov jedovaté vosi ky a byla jich 
plná tzv. velká bá . A vosi kám se nelíbilo, že jim mladík, ne
v domky sice, ale p ece jen pochroumal obydlí. Zu iv  vylétly a 
na nic netušícího ornitologa zu iv  zaúto ily. A te  „babo ra “
 20 metr  vysoko a na provaze. Inu, praktici v lezení po stro

mech íkají, že vždy je horší sestup se stromu, ale mohu íci s 
klidným sv domím, že tentokrát to bylo naopak a mladý orni
tolog byl dole natotata a ješt  si p inesl n kolik vosích zna ek. 
Doufejme, že v letošním roce na tomto hnízd  budou op t á
pata a nebudou vosy. Za ápy bílými jsem vyrazil okolo Lan
škrouna. Bohužel všude byly použité žeb íky krátké a tak jsem 
kroužkoval pouze jediné mlád  na suši ce hadic v Damníkov .
Ostatní hnízda v Lukové, Sázav  a Rudolticích byla bez delších 
žeb  nedostupná. 
A nyní se vrátím k povídání o ptácích. Na ad  je obecn  zná
má kuka ka obecná. Na sv t  existuje okolo 130 druh  kuka
ek. U nás žije pouze jediný druh  kuka ka obecná. Kuka ky

jsou známy svým ojedin lým zp sobem vychovávání potom
stva. Svoje vají ka kladou do hnízd jiných pták  a tito je vy
chovávají. Každá sami ka klade vají ka do hnízd stejného dru
hu a vejce svou kresbou napodobují vají ka daného druhu. By
lo zjišt no více než 130 druh  pták  do jejichž hnízd kuka ka
dala vejce. Ve Valte icích byla v hnízd  konipasa bílého. V Sá
zavské údolí jsem našel její vají ka a mlád  u konipasa hor
ského, ervenky obecné, p vušky modré a st ízlíka obecného. 
Nad Albrechticemi v šípkových ke ích byla pravideln  vejce u 
uhýka obecného. U rehka zahradního jsem našel v jednom 

hnízd  dv  vejce kuka ky, dle kresby na vají kách je nezávisle 
na sob  snesly dv  r zné sami ky. V SPR Bohdane  je kuka ka
hojnou a není vzácností pozorovat 3 5 kuka ek najednou. Kla
dou zde vají ka do hnízd rákosník  obecných, velkých, zp v
ných a proužkovaných a dle po tu kuka ek lze usuzovat, že se 

jich zde dost zdárn  vyvede. Kuka ek se ro n  okroužkuje po
m rn  málo, jen asi 20 kus . Loni se mn  chytily pouze dv .
Za 70 let kroužkování ornitologickou stanicí bylo ozna eno 
p es 2.000 kus  kuka ek. Zprávy o jejich pr tahu p išly pouze 
dv  z Itálie a Sicílie. Kuka ka je užite ná protože sní velké 
množství hmyzu a dokonce se živí chlupatými housenkami, o 
které ostatní ptáci nestojí, nebo  bodlinky z housenek se ptá
k m zabodávají do žaludku. Kuka ka však tyto bodlinky vyvr
huje ze žaludku a tím se jich zbaví. D íve se st ílely všechny 

druhy dravých ptá
k  a kuka ka je v 
letu podobná kra
hujci a tak byla 
asto zam n na a

st elena v domn ní, 
že se jedná o kra
hujce. V 60tých le
tech se mn  n koli
krát stalo, že se p i
šel pochlubit „š ast
ný lovec“ se st ele
ným krahujcem a 
ejhle, ona to byla 
kuka ka.
Ale již dost o ku
ka ce, dalším dru
hem, o kterém bych 
si rád popovídal je 
no ní pták lelek les
ní. Všech lelk  je 
více než 70 druh .
U nás se vyskytuje 

pouze jediný druh živící se no ním hmyzem. Vyskytuje se 
hlavn  v nížinných lesích s dostatkem pasek, nad kterými loví 
r zný hmyz. Svá hnízda si staví na zemi a jsou v n m zpravi
dla 2 vejce. Pták má skv lé ochranné zbarvení a sedí li na zemi 
nebo na strom , je k nerozeznání od okolního terénu. V po
sledních letech stavy lelk  výrazn  klesly a nalézt jeho hnízdo 
je nyní ornitologickou zajímavostí. ast ji se zastihnou táh
noucí lelci na podzim, když loví hmyz nad rozpálenou silnicí. 
Jednou mn  byl p inesen ze silnice na Laudon , kde jej srazilo 
projížd jící auto. Jediného lelka jsem chytil p i no ním chytání 
sov v Nepomukách p i jeho náhodném pr letu krajem lesa. Pro
sv j skrytý zp sob života se lelk  okroužkuje jen málo. Za ce
lou dobu kroužkování je to n co p es 300 kus . Zpráva o jeho 
tahu p išla pouze jediná. Sami ka chycená u hnízda s mlá aty 
mým bratrem 25. ervna 1965 na pasece u vsi Výrov nedaleko 
P elou e, byla zastižena 3. ledna 1965 v Jeaen ve Špan lsku. S 
cizími kroužky byli u nás zastiženi dva lelci. V Ottenby ve 
Švédsku byl 6. ervna 1970 okroužkovánu lelek, který byl za
stižen 1. zá í 1971 v epníkách u Chrudim . Tento zástih do
kládá tah lelk  ze severu p es naše území. Lelek ozna ený 15. 
kv tna italským kroužkem nedaleko íma byl zastižen za 5 
m síc  nedaleko Krom íže na Morav .
Pro letošní rok byla ornitologickou spole ností vyhlášena ptá
kem roku slu ka menší. Je to z nejmenších našich sluk. Hnízdí 
na severu v bažinách v Rusku. K nám p ilétá pouze na podzim 
p i tahu za místy na p ezimování. asto se dá zastihnout na 
r zných kalužích v polích a lukách. Nechává se p ejít a teprve 
pozd ji vzlétá a v tšinou op tn  zapadne nedaleko na zem. 

František Štancl 

Redakce d kuje Františkovi za p ísp vek a už nyní se 
všichni t šíme na zprávu o stavu ptactva v roce 2005.  

   Ze zápisníku ornitologa  

MEZI BUKOVOU HOROU A ERVENOVODSKÝM SEDLEM 

za átek února 2005                                                                              foto: Jan Ka ka



Výprachtické noviny únor 2005

ro ník 9, íslo 2  9Y

TADY UŽ SE AUTOBUSU ASI NEDO KAJÍ

Zaje ín - 9. leden 2005                foto: Jan Ka ka

VÝPRACHTICKÁ ZIMA D ÍVE

Snímek asi z p elomu 60. a 70. let 20. století 
foto: archív Zde ka Falty

LEDEN 2005 

NEJNIŽŠÍ TEPLOTA (29.01.) -18,0 0C
NEJVYŠŠÍ TEPLOTA (08.01.) +9,1 0C
PR M RNÁ TEPLOTA M SÍCE -1,15 0C

pr m rná minimální teplota -4,8 0C
pr m rná maximální teplota +2,5 0C

Za átek roku byl ve znamení  kladných 
teplot, zatažené oblohy a dešt . Koncem 
1. dekády min. teploty lehce klesly pod 
nulu, max. teploty však ješt  stoupaly až 
na neuv itelných +9,1 0C a na obloze se 
objevilo sluní ko. Pr m rná teplota 1. de-
kády +2,8 0C. Ve druhé dekád  teplota 
postupn  klesala, i když max. teploty se 
stále udržovaly nad nulou. Zpo átku ješ-
t  p ehá ky s dešt m, ke konci se p idal 
sníh. Obla nost prom nlivá od zataženo 
až po zcela slune né dny (16. a 17.). Te-
prve 3. dekáda nazna ila, že by snad  
mohlo být zimní období. Min. teploty po 
celou dekádu pod nulou a do zápor-
ných hodnot klesly ve druhé polovin
poslední dekády i max. teploty. Po celou 
dekádu siln  prom nlivá obla nost, sla-
bé sn hové p ehá ky, ob as s dešt m.
V lednu po dobu 10 dní neklesly teploty 
pod nulu a bylo pouze 7 dní, kdy max. 
teploty nevystoupily nad bod mrazu, 
avšak neklesly po -4 0C. Tém  bez sn -
hu - stav dokumentuje fotografie vpravo, 
které by spíše slušel b eznový i dubno-
vý datum 
M lo by se jednat o vy azení m síce
ledna ze zimních m síc .

žabka Splávka 

   Jak bylo? 

LEDEN 2005

GRAF PR B HU DENNÍ CH TEPLOT (MI N. ,  MAX. )

-20,0
-18,0
-16,0
-14,0
-12,0
-10,0
-8,0
-6,0
-4,0

-2,0
0,0
2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24 25. 26. 27.28. 29. 30. 31. dny

0C

teplota

pr m rná teplota

BUKOVÁ HORA OD KOBURKU

9. leden 2005                                                                                     foto: Jan Ka ka



Výprachtické noviny 
Ro ník: 9 íslo: 2 Po et stran: 10 + p íloha Po et výtisk : 400 ks 
Uzáv rka: 15. února 2005 Vyšlo: únor 2005  Uzáv rka p íštího ísla: 15. b ezna 2005
Vydavatel: Obec Výprachtice Redak ní rada: JUDr. Miroslav Stejskal, Jana Skalická 

Redakce: Jan Ka ka, 561 34 Výprachtice 56 465391477  Vychází 1x m sí n  zdarma
Redakce neodpovídá za názory a chyby v údajích, mluvnické a stylistické chyby v p ísp vcích dodaných p ispívateli. 
Tiskne: TG TISK s. r. o., 5. kv tna 1010, 563 01 Lanškroun. tel.: 465 322 270/e-mail: kulhanek@tgtisk.cz  

ŽIVÁ A MRTVÁ VODA 
Ne, nebudeme si povídat pohádky. Živou vodu p ece všichni dob e známe. T pytí se v ekách i mo ích, vlní se, proudí z pump a vo-
dovod , hemží se rybami a pulci. Jenže te  v únoru ztuhla pod p íkrovem ledu. Už se nevlní, nešplouchá. Ml í. A nám se pak zdá, že 
asi takhle musela vypadat ona pohádková mrtvá voda. To je však ukrutný omyl. Jen se dob e podívejte! Naše okna se p es noc pro-
m nila v džungli ledových houštin. Ze st ech a okap  vyrazily rampouchy a ženou se k zemi, jako by tam cht ly zako enit. Dokonce 
ani ten nejtvrdší led není bez života. Zkouší svou sílu na starých be kách a sudech. Kdepak, voda žije dál, žije však jiným, zimním ži-
votem. A my pak máme na em bruslit a ím se koulovat. Vodu zkrátka ani mráz neudolá. Takže bychom si mohli nakonec íci, že 
mrtvá voda pat í jen do pohádek. Ouha, to ne. Znáte p ece onu kalnou louži, kde plavou ryby b íškem vzh ru. To je skute ná mrtvá 
voda. Kdyby se vylila do té živé, to by pak už ani rampouchy nerostly.  
Hlídejme si a starejme se o svou živou vodu. Nedovolme, aby se zm nila v mrtvou. Vždy  tam kde není voda, tam není také život. 
Kéž by všechny prameny a studánky byly opravdu k iš álové. 

TER INY HRÁTKY A HÁDANKY 

PRO ŠIKOVNÉ RUCE  
Výtvarné kolí ky
Ozdobné d ev né kolí ky na prádlo mohou sloužit jako užite ný a hezký pomocník 
a také se uplatní jako drobný dárek.  
Kolí ky m žete pomalovat nebo polepit barevným papírem i látkou, vytvo it papí-
rovou ozdobu a p ilepit ji na jednu stranu, p ípadn  p ilepíte n jaký drobný p ed-
m t nebo hra ku - šišti ku, kamínek, hra ku z Kinder-vají ka. 
Kolí ky m žete použít r znými zp soby, nap . pomocí nich zav síte na š ru vysta-
vované obrázky, ozna íte dárek jmenovkou, ozdobíte velikono ní v tvi ku, uzav ete
sá ek s drobnostmi, ozdobíte st l, . . .  
Ozdobené kolí ky m žete jednou stranou p ilepit na desku - nást nku a potom do 
nich podle pot eby vkládat jednotlivé výkresy nebo oznámení. 

PRO HRAVCE, TEDY HRAVÉ D TI
Eskymácká honi ka
Vyšlapte na louce v neporušené sn hové pokrývce sí  k ivolakých úzkých uli ek, ve kterých je místo 
jen pro jednoho lov ka. Pak si v nich zahrajte oby ejnou honi ku. Uvidíte, že je to docela jiná hra, než 
jakou znáte z letní louky! Hrá i se mohou pohybovat jen v uli kách, nikdo nesmí p ekro it neporuše-
nou sn hovou plochu, i kdyby byla sousední uli ka vzdálená jen jediný metr. Pronásledovatel n kdy 
dosáhne na prchající kamarády rukou, a p ece jim nem že dát babu, protože stojí v jiné uli ce. Kouzlo 
eskymácké honi ky tkví  p edevším v tom, že b žci asto m ní sm r, vzájemn  si nadbíhají, zahán jí se 
do slepých uli ek.

PRO P EMÝŠLIVCE
Hádanek není nikdy dost 

Smolné slzy roní. 
Kraj p ehlíží z výšky
V korun  mu zvoní 
zlatohn dé šišky. 

Šlape tiše, nek i í,
staví si d m z jehli í. 

 Díky svojí píli 
 nemá dlouhou chvíli. 

Fešáci, pašáci
nemají nic na práci 

 než z velkého shromážd ní 
 hled t, jak se mo e p ní. 

Bílé malování 

Paní Zima na tr nu
z rampouch  má korunu. 
Pevnou rukou kraluje, 
vše na bílo maluje. 

Cožpak jiná barva není 
pro ni žádné pot šení? 

Dýchne. Hned jsou na okénku 
bílé kv ty. Ale venku 
v koutku naší zahrádky 
po nich ani památky . . . 

Zima chce nám dokázat, 

že umí též malovat. 

A

B

C

Z vever ina koší ku

AHOJ D TI !

Markéta a Terka p ejí d tským tená m hodn  veselé Velikonoce a bohatou pomlázku. 

Redakce VN pak dosp lák m nemén  veselé Velikonoce a šmek strníky vzhledem 
k možnosti sn hových vich ic a lavin v období svátk  upozor uje, že spánek s nedopitou 

lahví v záv ji ohrožuje zdraví. 



P ÍLOHA VÝPRACHTICKÝCH NOVIN . 2, RO NÍK 9, ÚNOR 2005 strana 1

Obecní ú ad Výprachtice upozor uje ob any zabývající se zem d lskou inností na zm ny v zákon  o ze-
m d lství . 252/1997 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis , zejména fyzické a právnické osoby, které 
v zem d lství podnikají nebo hodlají podnikat, na povinnost se zaevidovat. Pro informaci uve ej ujeme 
platnou podstatnou ást úpravy uvedeného zákona. 
      

ÁST PRVNÍ 
Zm na zákona o zem d lství

lánek I 
Zákon . 252/1997 Sb., o zem d lství, ve zn ní zákona . 62/2000 Sb., zákona . 307/2000 Sb. a zákona . 128/2003 Sb., se m ní
takto: 
1. V § 2 se odstavce 2 až 4 zrušují, zárove  se ruší ozna ení odstavce 1. 
2. V § 2b odst. 1 se slovo „Fond“ nahrazuje slovy „Státní zem d lský interven ní fond (dále jen „Fond“)“ a slova „s výjimkou opat-

ení podle zvláštního právního p edpisu, které provádí ministerstvo“, v etn  poznámky pod arou . 4g) se zrušují. 
3. V § 2c odst. 4 se slovo „ministerstvo“ nahrazuje slovem „Fond“. 
4. V § 2c se dopl ují odstavce 5 a 6, které zn jí:
 (5)  Vláda na ízením upraví podmínky k provád ní program  strukturální podpory podle odstavc  1 a 2, jestliže tuto úpravu 
  vyžadují p íslušné právní p edpisy Evropských spole enství.
 (6)  Ukládá-li nebo umož uje-li p íslušný právní p edpis Evropských spole enství s bezprost edním ú inkem lenskému  
  nebo budoucímu lenskému státu vytvo it podmínky pro budoucí provád ní t chto p íslušných právních p edpis
  Evropských spole enství ješt  p ed nabytím jejich bezprost edního ú inku, upraví vláda na ízením podmínky pro budoucí 
  provád ní t chto p íslušných právních p edpis  Evropských spole enství k provád ní spole ných organizací trhu podle § 
  2a a k provád ní program  strukturální podpory podle odstavc  1 a 2. 
5. V § 2d odst. 2 se slovo „ministerstvo“ nahrazuje slovy „Ministerstvo zem d lství (dále jen „ministerstvo“)“. 
6. Za § 2d se vkládají nové § 2e až 2h, které v etn  nadpis  zn jí:

§ 2e 
Podnikání v zem d lství

(1) Zem d lským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zem d lskou  vý-
robu jako soustavnou a samostatnou innost vlastním jménem, na vlastní odpov dnost, za ú elem dosažení zisku, za 
 podmínek stanovených tímto zákonem a která, pokud jde o osobu fyzickou 
 a)  dosáhla v ku 18 let, 
 b)  má zp sobilost k právním úkon m, c) je bezúhonná, 
 d)  je odborn  zp sobilá (§ 2f odst. 2), 
 e)  má trvalý pobyt  na území eské republiky, nejedná-li se o ob ana eské republiky nebo o ob ana lenského státu  
  Evropské unie, 
 f)  pohovorem p ed místn  p íslušným obecním ú adem obce s rozší enou p sobností prokáže základní znalost jazyka es-
  kého, nejedná-li se o ob ana eské republiky nebo o ob ana lenského státu Evropské unie; základní znalost jazyka es-
  kého prokáže fyzická osoba tím, jestliže je schopna 
 1.  plynn  a jazykov  srozumiteln  reagovat na otázky vztahující se k b žným situacím denního života a podnikání, 
 2.  plynn  p e íst ur ený b žný lánek z denního tisku a ústn , vlastními slovy, sd lit jeho obsah. 
  Spln ní skute ností uvedených v písmenech a) až f) u právnické osoby musí prokázat její odpov dný zástupce.  
  Odpov dným zástupcem pro ú ely tohoto zákona je fyzická osoba stanovená právnickou osobou, která odpovídá za 

ádný provoz podnikání a která je v pracovn právním vztahu k zem d lskému podnikateli. 
(2)  Fyzická osoba provozující drobné p stitelské a chovatelské innosti, anebo prodávající nezpracované rostlinné a živo išné vý-
 robky, nepodléhá evidenci zem d lského podnikatele podle tohoto zákona. 
(3)  Zem d lskou výrobou v etn  hospoda ení v lesích a na vodních plochách se rozumí 
 a)  rostlinná výroba v etn  chmela ství, ovocná ství, vinohradnictví, vina ství a p stování zeleniny, hub, okrasných rostlin, lé i
  vých a aromatických rostlin, rostlin pro technické užití na pozemcích vlastních, pronajatých, nebo užívaných na základ  ji-
  ného právního d vodu, pop ípad  provozovaná bez pozemk ,
 b)  živo išná výroba zahrnující chov hospodá ských a jiných zví at i živo ich  za ú elem získávání a výroby živo išných pro-
  dukt , chov hospodá ských zví at k tahu a chov sportovních a dostihových koní,  
 c)  produkce chovných plemenných zví at a využití jejich genetického materiálu, pokud jde o zví ata uvedená v písmenu b), 
 d)  výroba osiv a sadby, školka ských výp stk  a genetického materiálu rostlin, 
 e)  úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zem d lské výroby v etn  výroby potravin z ní, 
 f)  chov ryb, vodních živo ich  a p stování rostlin na vodní ploše na pozemcích vlastních, pronajatých nebo užívaných na zá-
  klad  jiného právního d vodu. 
(4)  Zem d lský podnikatel podle tohoto zákona je oprávn n rovn ž poskytovat práce, výkony nebo služby, které souvisejí vý-
 hradn  se zem d lskou výrobou a p i kterých se využijí prost edky nebo za ízení sloužící zem d lské výrob .
(5)  Za bezúhonného se pro ú ely tohoto zákona považuje ten, kdo nebyl pravomocn  odsouzen nebo na koho se hledí, jako by 
 nebyl odsouzen 
 a)  pro trestný in spáchaný úmysln  k nepodmín nému trestu odn tí svobody v trvání alespo  jednoho roku, 
 b)  pro trestný in spáchaný úmysln , kterého se dopustil v souvislosti s podnikáním a který není trestným inem podle pís-
  mene a), nebo 
 c)  pro trestný in spáchaný z nedbalosti, kterého se dopustil v souvislosti s podnikáním v zem d lství.



P ÍLOHA VÝPRACHTICKÝCH NOVIN . 2, RO NÍK 9, ÚNOR 2005 strana 2

§ 2f 

Evidence zem d lského podnikatele 

(1)  Fyzická nebo právnická osoba, která hodlá podnikat v zem d lství, vyjma fyzické osoby podle § 2e odst. 2, je povinna se 
 zaevidovat. . 
(2)  Zem d lského podnikatele zaeviduje místn  p íslušný obecní ú ad obce s rozší enou p sobností (dále jen „obecní ú ad“), 
 pokud žadatel 
 a)  spl uje podmínky uvedené v  § 2e odst. 1,  
 b)  spl uje odbornou zp sobilost 
 1.  získáním vzd lání nejmén  na úrovni st edního odborného vzd lání v n kterém zem d lském oboru, veteriná ství a 
  veterinární prevenci, anebo na úrovni úplného st edního vzd lání se zam ením na zem d lství, pop ípad  absolvo-
  váním akreditovaného rekvalifika ního kurzu zam eného na výkon obecných zem d lských inností v rozsahu  
  minimáln  150 hodin, nebo 
 2.  tím, že prokáže zem d lskou praxi v zem d lském podniku nejmén  po dobu 5 let. 
P íslušným obecním ú adem k zaevidování žadatele o zem d lské podnikání je obecní ú ad obce s rozší enou p sobností, v 
jehož územní p sobnosti se nachází místo podnikání nebo sídlo zem d lského podnikatele. Místem podnikání se pro ú ely 
tohoto zákona rozumí místo, odkud zem d lský podnikatel ídí svoji podnikatelskou innost. 
(3)  V žádosti o zápis do evidence zem d lského podnikatele fyzická osoba uvede 
 a)  jméno a p íjmení, státní ob anství, trvalý pobyt, byl-li p id len, jinak adresu ur enou pro doru ování, a to zpravidla v míst
  pobytu fyzické osoby na území eské republiky nebo v míst  podnikání (název obce, její ásti, název ulice, íslo popisné a 
  orienta ní, bylo-li p id leno, poštovní sm rovací íslo), rodné íslo; bylo-li p id leno, datum narození a údaj, zda jí soud 
  nebo správní orgán neuložil zákaz innosti, týkající se zem d lské výroby, zda u ní trvá jiná p ekážka týkající se provozo-
  vání zem d lské výroby, 
 b)  zahrani ní fyzická osoba rovn ž adresu bydlišt  mimo území eské republiky, 
 c)  údaj o odborné zp sobilosti, pokud ji spl uje,  
 d)  zam ení zem d lské výroby, 
 e)  identifika ní íslo, bylo-li p id leno, 
 f)  p edpokládané datum zahájení provozování zem d lské výroby, 
 g)  datum ukon ení provozování zem d lské výroby, pokud zamýšlí provozovat zem d lskou výrobu na dobu ur itou, 
 h)  údaj o tom, zda p i provozování zem d lské výroby bude zam stnávat zam stnance.
(4)  V žádosti o zápis do evidence zem d lského podnikatele, je-li podána právnickou osobou, se uvede 
 a)  obchodní firma nebo název, sídlo (název obce, její ásti, název ulice, íslo popisné a orienta ní, bylo-li p id leno, poštovní 
  sm rovací íslo) a jméno, pop ípad  jména, p íjmení, státní ob anství, rodné íslo, bylo-li p id leno, pop ípad  datum  
  narození, místo trvalého pobytu osoby nebo osob, které jsou jejím statutárním orgánem nebo jeho leny, nejedná-li se o 
  ob ana eské republiky nebo ob ana Evropské unie, a údaj, zda jim soud nebo správní orgán neuložil zákaz innosti,  
  týkající se zem d lské výroby, zda u ní trvá jiná p ekážka týkající se provozování zem d lské výroby, 
 b)  u zahrani ní právnické osoby, která za ú elem podnikání z izuje na území eské republiky organiza ní složku, její  
  umíst ní v eské republice a údaje týkající se vedoucího organiza ní složky, uvedené v písmenu a), 
 c)  údaje uvedené v odstavci 3 písm. a), b) a c) týkající se odpov dného zástupce, 
 d)  údaje uvedené v odstavci 3 písm. d) až h). 
(5)  K žádosti fyzická osoba nebo právnická osoba p iloží doklady osv d ující spln ní podmínek stanovených tímto zákonem pro 
 zápis do evidence zem d lského podnikatele. 
(6)  Obecní ú ad obce s rozší enou p sobností vydá žadateli, pokud spl uje podmínky podle tohoto zákona, do 30 dn
 osv d ení o zápisu do evidence zem d lského podnikatele. Sou asn  vyrozumí p íslušný orgán státní statistiky, který na 
 základ  toho p id lí zem d lskému podnikateli identifika ní íslo. V osv d ení se uvedou údaje podle odstavce 3, jde-li o 
 osobu fyzickou, nebo údaje podle odstavce 4, jde-li o osobu právnickou. 
(7)  V evidenci p íslušný obecní ú ad obce s rozší enou p sobností neprodlen  vyzna í skute nosti uvedené ve vydaném 
 osv d ení a identifika ní íslo p id lené zem d lskému podnikateli. P i zm n  a zániku skute ností vedených v evidenci a 
 p i ukon ení zem d lské výroby zem d lského podnikatele postupuje obecní ú ad obce s rozší enou p sobností obdobn .
(8)  P i posuzování odborné zp sobilosti žadatele o zaevidování se postupuje souladu se zvláštním právním  p edpisem. P i po- 
 suzování odborné zp sobilosti rozhoduje ve sporných p ípadech krajský ú ad.
(9)  Zahrani ní osobou se pro ú ely tohoto zákona rozumí nebo právnická osoba se sídlem mimo území eské republiky. 
(10)Na ízení podle tohoto zákona se vztahuje správní ád, s výjimkou vydání kladného rozhodnutí o zapsání do evidence zem -

 d lského podnikatele. 

§ 2g 

Vy azení z evidence 
(1) Zem d lského podnikatele obecní ú ad obce s rozší enou p sobností z evidence zem d lského podnikatele vy adí, jestliže 
 a)  neprovozuje více než 24 kalendá ních m síc  zem d lskou výrobu,
 b)  zem el, jde-li o osobu fyzickou, pokud nemá právního nástupce,  
 c)  zanikl, jde-li o osobu právnickou, 
 d)  o vy azení z evidence zem d lského podnikatele zem d lský podnikatel sám požádá. 
(2)  Pokud právní nástupce chce pokra ovat v podnikání, oznámí tuto skute nost obecnímu ú adu obce s rozší enou p sobností 
 do 3 m síc  ode dne úmrtí zem d lského podnikatele. Správce d dictví oznámí tuto skute nost obecnímu ú adu obce s 
 rozší enou p sobností do 1 m síce ode dne, kdy byl ustanoven. Nespl uje-li právní nástupce podmínky uvedené v § 2e odst. 
 1, musí neprodlen  ustanovit odpov dného zástupce. Ustanovení § 2e odst. 1 se neuplatní. 



P ÍLOHA VÝPRACHTICKÝCH NOVIN . 2, RO NÍK 9, ÚNOR 2005 strana 3

(3)  O odvolání proti rozhodnutí o vy azení z evidence rozhoduje krajský ú ad. Po nabytí právní moci rozhodnutí o vy azení z 
 evidence obecní ú ad obce s rozší enou p sobností neprodlen  provede výmaz z evidence. 

§ 2h 

Obecní ú ad obce s rozší enou p sobností vykonává p sobnost podle § 2f a 2g v p enesené p sobnosti; náklady s ní spojené 
hradí stát. 

7.  V § 3 odst. 1 se slova „§ 2 odst. 3 a 4,“ zrušují. 
8.  V § 3 odst. 5 se písmeno b) zrušuje. 
 Dosavadní písmena c) a d) se ozna ují jako písmena b) a c). 
9.  V § 3 odst. 6 se za slovo „smlouvy“ vkládají slova „nebo p íslušného právního p edpisu Evropských spole enství“.
10.  V § 5 se dopl ují odstavce 4 až 6, které zn jí: 
 (4)  Fyzické nebo právnické osob , která provozuje zem d lskou výrobu podle tohoto zákona, aniž by byla zapsána v eviden- 
  ci zem d lského podnikatele, m že být uložena pokuta až do výše 200 000 K .
 (5)  Fyzické nebo právnické osob , která uvede nepravdivé údaje v žádosti podle § 2f odst. 3 až 5, m že být uložena pokuta 
  až do výše 100.000 K .
 (6)  Pokutu podle odstavc  4 a 5 ukládá, vybírá a vymáhá obecní ú ad obce s rozší enou p sobností. P i vybírání a vymáhání 
  postupuje podle zvláštního právního p edpisu.5e) Pokuty jsou p íjmem rozpo tu obce s rozší enou p sobností. 

lánek II 

P echodná ustanovení 

1.  Osoba provozující ke dni nabytí ú innosti tohoto zákona zem d lskou výrobu podle zákona . 105/1990 Sb., o soukromém 
 podnikání ob an , ve zn ní zákona . 219/1991 Sb. a zákona . 455/1991 Sb., se považuje za zem d lského podnikatele 
 podle tohoto zákona, pokud se ve lh t  do 1 roku ode dne nabytí ú innosti tohoto zákona zaeviduje na p íslušném obecním 
 ú ad  obce s rozší enou p sobností podle § 2f zákona . 252/1997 Sb., o zem d lství, ve zn ní tohoto zákona. Osv d ení
 vydané samostatn  hospoda ícímu rolníkovi podle zákona . 105/1990 Sb., o soukromém podnikání ob an , ve zn ní zákona 

. 219/1991 Sb. a zákona . 455/1991 Sb., platí 5 let ode dne nabytí ú innosti tohoto zákona; držitel tohoto osv d ení se pro 
 ú ely nemocenského a d chodového pojišt ní a zdravotního pojišt ní považuje za osobu podnikající v zem d lství.
2.  Osoba provozující ke dni nabytí ú innosti tohoto zákona na základ  živnostenského oprávn ní získaného p ede dnem 
 ú innosti tohoto zákona innosti, které jsou zem d lskou výrobou podle tohoto zákona a do doby jeho ú innosti byly 
 živnostmi podle zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve zn ní pozd jších p edpis , se 
 považuje za zem d lského podnikatele podle tohoto zákona. Osoba uvedená ve v t  první je povinna se ve lh t  1 roku 
 ode dne nabytí ú innosti tohoto zákona zaevidovat na p íslušném obecním ú adu obce s rozší enou p sobností podle § 2f 
 zákona . 252/1997 Sb., o zem d lství, ve zn ní tohoto zákona. Nesplní-li tato osoba povinnost se ve stanovené lh t
 zaevidovat, oprávn ní k provozování t chto inností zaniká. Do doby spln ní povinnosti zaevidovat se podle § 2f tohoto 
 zákona je živnostenský list vydaný podle v ty první pr kazem oprávn ní p íslušného zem d lského podnikatele k 
 provozování zem d lské výroby podle tohoto zákona. 
3.  Obecní ú ad obce s rozší enou p sobností p evezme evidenci osob podle bodu 1 vedenou u obecních ú ad  do 1 roku ode 
 dne nabytí ú innosti tohoto zákona. 


